

Sul versante delle uscite, nel 2002 figura una spesa per prestazioni istituzionali complessivamente pari a 752,8 mln di euro, con un incremento rispetto all'esercizio precedente, pari al 4,82 per cento (+33,4 mln di euro).

Nel 2002 il saldo tra entrate contributive, al netto dei trasferimenti attivi, e spese per prestazioni istituzionali risulta pienamente positivo e pari a 47,8 mln di euro. Vale peraltro segnalare come, rispetto al dato 2001, pari a 50,8 mln di euro, nel 2002 si sia registrata una sia pur live flessione di tale saldo, per effetto di una crescita delle entrate di 30,4 mln di euro, che è stata più che compensata dall'aumento di 33,4 mln di euro delle prestazioni istituzionali. Conseguentemente anche l'indice di copertura è diminuito, passando da 1,07 a 1,06.

Entrando nel merito delle singole gestioni si evidenzia la seguente situazione.

Per il Fondo pensioni lavoratori dello spettacolo, il conto economico 2002 evidenzia entrate contributive per 705,3 mln di euro (91 per cento delle entrate finanziarie correnti) e una spesa per prestazioni istituzionali pari a 703,4 mln di euro (97 per cento delle spese finanziarie correnti). Il saldo tra entrate contributive, al netto dei trasferimenti da parte dello Stato, e spesa per prestazioni risulta quindi, nel 2002, anche se di poco, positivo e pari 1,9 mln di euro. L'indice di equilibrio tecnico, ossia il rapporto tra gettito contributivo e spesa per prestazioni, si attesta sull'unità. Si conferma, quindi, anche se con una riduzione (nel 2001 il saldo è stato pari a 18,5 mld di lire), il saldo positivo della "gestione caratteristica" al cui miglioramento hanno concorso l'allineamento delle aliquote contributive a quelle dell'AGO (già in vigore nel 2001) e la più favorevole congiuntura lavorativa ed occupazionale del settore nonché una più efficace azione in fase sia di prevenzione che di repressione dell'evasione. In termini numerici queste attività si sono tradotte in un aumento della platea degli assicurati che, alla fine del 2002, risulta pari a 225.000 iscritti contro i 218.500 del 2001. Sul versante delle uscite si segnala che al 31.12.2002 il numero delle pensioni erogate è stato pari a 57.207 pensioni, di cui il 40 per cento è rappresentato da pensioni di vecchiaia, il 24 per cento da pensioni di anzianità, il 28 per cento da pensioni ai superstiti e la restante parte da pensioni di inabilità. In ordine a tale gestione, l'ENPALS ha

previsto di accertare per il 2003 entrate contributive pari a 748,9 mln di euro e di impegnare spese per prestazioni istituzionali per 726 mln di euro.

Per quanto, invece, attiene il Fondo speciale per i calciatori, gli allenatori di calcio ed i professionisti sportivi, il cui numero di iscritti è pari a 6.000 unità, si rilevano entrate contributive per 68,2 mln di euro (61,3 mln di euro nel 2001) e oneri per prestazioni istituzionali pari a 22,3 mln di euro (20,2 mln di euro nel 2001). La “giovane età” della gestione, che peraltro comincia ad avviarsi verso la maturità, si riflette nell’ampiezza della forbice esistente tra entrate contributive e uscite per prestazioni erogate, che nel 2002 risulta pari a 45,9 mln di euro. Per il 2003 l’Ente ha formulato una previsione di entrate contributive pari a 69,5 mln di euro a fronte delle quali ipotizza di dover erogare prestazioni per 24 mln di euro.

### *Sezione II*

#### Gestione immobiliare e mobiliare

L’ENPALS dispone di un patrimonio immobiliare la cui consistenza al 31.12.2002 risulta pari a 72,8 mln di euro (di cui 57,2 mln di euro rappresentati immobili da reddito, 15,5 mln di euro da immobili strumentali e la restante parte da terreni agricoli), contro una consistenza di inizio periodo pari a circa 82,6 mln di euro. Per quanto attiene la redditività di tale patrimonio, l’Ente ha accertato nel 2002 fitti per 2,6 mln di euro.

Consistenti le disponibilità liquide presso la Tesoreria pari a 88,1 mln di euro.

Riteniamo utile in questa sezione evidenziare come l’Ente abbia registrato a consuntivo 2002 interessi attivi sui mutui, depositi e conti correnti pari a 13,6 mln di euro.

### *Sezione III*

#### Situazione patrimoniale – Riserve

Il bilancio consolidato 2002 chiude registrando un avanzo economico pari a 185,1 mln di euro (154,5 mln di euro nella previsione 2003), quale

differenza tra 1.028,3 mln di euro di entrate e 843,2 mln di euro di uscite. Rispetto al dato di consuntivo 2001, pari a 136,3 mln di euro, nell'esercizio in oggetto si rileva un miglioramento significativo, quantificabile in 48,8 mln di euro (+35,8 per cento), aumento che, nella lettura dei macro aggregati del conto economico, risulta ascrivibile ad un incremento dell'8,8 per cento delle entrate (+83 mln di euro in valore assoluto, di cui 29,5 mln relative a maggiori entrate di parte corrente e 53,5 mln di euro rappresentati da maggiori entrate che non danno luogo a movimenti finanziari, essenzialmente costituite da variazioni in aumento dei residui attivi), parzialmente compensato da una crescita delle spese del 4,2 per cento (34,2 mln di euro in valore assoluto, che esprime la somma algebrica di maggiori spese di parte corrente per 38,9 mln di euro e minori uscite che non danno luogo a movimenti finanziari per -4,7 mln di euro).

Per quanto attiene la situazione patrimoniale, alla chiusura dell'esercizio 2002 l'Ente evidenzia un patrimonio netto pari a 582,8 mln di euro: a fronte di attività per 910,2 mln di euro, le passività si attestano sui 327,4 mln di euro. L'analisi delle poste dello stato patrimoniale rileva come nel 2002, rispetto al precedente esercizio, dal lato delle entrate vi sia stato un aumento di 203,5 mln di euro (+28,8 per cento) mentre sul versante delle passività si sia registrato un incremento molto più contenuto pari a 18,3 mln di euro (+5,9 per cento). Le voci dell'attivo, la cui consistenza è sensibilmente variata rispetto a quella del precedente esercizio, sono essenzialmente la liquidità, passata da 319 a 407,1 mln di euro (+88,1 mln di euro, pari a circa il +27,6 per cento), ed i residui attivi che nel 2002 risultano pari a 421,8 mln di euro contro i 297,1 mln di euro dell'esercizio precedente.

In merito ai residui attivi, vale la pena evidenziare come il forte aumento degli stessi (+42,0 per cento corrispondente a circa 124,7 mln di euro) sia così giustificato:

- 57 mln di euro riguardano il valore di bilancio degli immobili passati alla SCIP
- 48,7 mln di euro sono rappresentati essenzialmente da contributi dei lavoratori dello spettacolo
- 19,0 mln di euro si riferiscono a contributi di sportivi professionisti

Sempre in tema di residui attivi, si segnala che nel 2002 sono stati incassati in conto residui 85,7 mln di euro (di cui 79,2 mln di euro per contributi previdenziali). A fine 2002, il totale dei residui, pari a 421,8 mln di euro, risulta composto per 262,4 mln di euro da accertamenti di anni precedenti al 2002 e per 159,4 mln di euro da accertamenti di competenza non riscossi.

#### *Sezione IV*

#### **Efficienza dell'Ente**

Per quanto attiene i costi di gestione, in particolare per il personale in attività di servizio (al 31.12.2002 pari a 306 risorse), nel 2002 si registrano oneri per 14,2 mln di euro, con un incremento rispetto al dato 2001 di circa 1 mln di euro, imputabile ai miglioramenti contrattuali verificatisi nell'esercizio. In linea con il precedente esercizio, invece, gli oneri per il personale in quiescenza pari a 3,8 mln di euro.

Per le spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi, le stesse nel 2002 risultano pari a 6,3 mln di euro, registrandosi quindi una crescita quantificabile in circa 2,4 mln di euro, per effetto essenzialmente di spese di adeguamento/sviluppo sistemi informativi non costituenti investimenti.

Sempre con riferimento ai costi di gestione, per completezza si evidenzia come le spese per gli organi dell'Ente nel 2002 si siano attestate sui 377,8 mila euro (circa 440 mila euro nel 2001).

In ordine all'efficienza dell'Ente, il grado di evasione delle pratiche nel 2002 è stato pari a 1,1 (1,18 nella previsione 2003): a fronte di 5.014 pratiche pervenute ne sono state definite 5.494, con conseguente riduzione della giacenza, che a fine esercizio risulta pari a 6.789 pratiche (contro una stima iniziale di giacenza di fine periodo pari a 7.364 pratiche).

Inferiore all'unità, e precisamente pari nel 2002 allo 0,73, il grado di evasione dei ricorsi che nel 2003 dovrebbe ridursi attestandosi sullo 0,40.

Infine, per quanto riguarda il livello di servizio reso agli utenti/clienti, la tavola 14, compilata a cura dell'Istituto, evidenzia i seguenti tempi medi di liquidazione:

- 108 giorni per le prestazioni di vecchiaia (110 giorni nella previsione 2003)
- 239 giorni per le prestazioni di inabilità (220 giorni nella previsione 2003)
- 52 giorni per le prestazioni di reversibilità (50 giorni nella previsione 2003)

### Osservazioni conclusive

Per quanto attiene la gestione caratteristica, si ritiene che debba essere data prioritaria evidenza al fatto che nel 2002 risulta confermato il raggiungimento da parte della gestione lavoratori dello spettacolo di un traguardo significativo: l'equilibrio tra entrate contributive e spesa per prestazioni previdenziali. Fino al 2000 tale equilibrio tecnico era garantito a livello consolidato, ma solo grazie alle entrate del Fondo Sportivi Professionisti (Fondo che, non avendo raggiunto la fase della "maturità", presenta un'ampia forbice tra entrate contributive e spesa per prestazioni istituzionali).

In ordine ai costi, nel 2002 si sono registrati aumenti, in particolare per la voce "acquisto di beni e servizi", aumenti questi peraltro legati anche alla particolare fase di "riorganizzazione" che l'Ente sta vivendo.

Al riguardo, si segnala che, proprio nella volontà di "recuperare" l'Ente, l'organico nel 2003 è stato portato a 430 risorse, dalle 333 previste nella pianta organica precedente. Si pensa peraltro di coprire i nuovi posti facendo ricorso all'istituto della mobilità da altri Enti che stanno riducendo il proprio organico, in modo che tale manovra a livello complessivo non si traduca in un aumento dei costi della Pubblica Amministrazione.

Per quanto attiene il livello di servizio reso agli utenti, il tempo di liquidazione delle prestazioni si ritiene ulteriormente migliorabile.

**TAVOLA 1**

(avvalorare con "x" le celle di competenza)

**Prestazioni erogate da ciascun Ente classificate in base alla tipologia (a)**

	Nome Ente E.N.P.A.L.S.	
	F.P.L.S.	F.P.S.P.
<b>PRESTAZIONI PREVIDENZIALI</b>		
Vecchiaia	X (1)	X
Anzianità	X	X
Inabilità	X (2)	X
Superstiti (di assicurato e pensionato)	X	X
Pensioni integrative	X	
Pensioni supplementari	X	X
Prepensionamento		
Pensionamenti anticipati		
Pensioni sociali		
Trattamenti per carichi familiari su pensioni	X (3)	X (3)
Pensioni consorziali (ENPAIA)		
<b>ALTRE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI</b>		
Liquidazione capitali		
Indennità di liquidazione		
Indennità integrativa speciale		
Indennità acconti		
Indennità restituzioni		
<b>ALTRE PRESTAZIONI</b>		
Trattamenti economici temporanei		
- Assegni per il nucleo familiare		
- Trattamenti di disoccupazione		
- Trattamenti per cassa integrazione		
- Trattamenti di malattia, maternità, antitubercolari		
- Indennità di mobilità		
- Assegni temporanei di invalidità		
Gestione prestazioni crediti e sovvenzioni straordinarie		
Gestione prestazioni per attività sociali		
- Borse e assegni di studio		
- Soggiorni, case di riposo, convitti, ecc.		
Altri trattamenti		
- Attività climatiche		
- Corsi di istruzione professionale		
- Assegni funerari e per natalità		
- Rendita vitalizia		
- assegno di incollocabilità		
- gestione grandi invalidi		
- trattamenti medico-legali recupero capacità lavorativa		
- assegno mensile per l'assistenza		
- assegno privilegiato di invalidità		
- onere per la prevenzione e cura dell'invalidità		
- assegno matrimoniale		
- assistenza infermieristica domiciliare		
- interventi assistenziali (art. 9 L 21/86)		
- sussidi ordinari e straordinari		
- erogazioni benefico-assistenziali		

**NOTE**

(a) per le tipologie delle prestazioni è stata adottata una classificazione meramente convenzionale.

Ove l'Ente dovesse erogare prestazioni non ricomprese nell'elenco, si prega di integrarlo

**TAVOLA 1 bis - Fondo pensioni Lavoratori dello Spettacolo**  
**Informazioni sulla popolazione degli iscritti**

	2002 prev.	2002 cons.	2003 prev.
<b>Numero assicurati</b>			
Numero cessati nell'anno	48.500	-	55.000
Numero nuovi iscritti nell'anno	65.000	-	60.000
Numero iscritti al 31.12	225.000	-	230.000
Numero medio iscritti nell'anno (media mensile) (a)	133.479	-	140.000
<b>Retribuzione media annua (b)</b>	10,4	10,4	10,9
<b>Età media iscritti</b>	35	-	35
<b>% popolazione femminile/totale iscritti</b>	42,1	-	43,3
<b>Distribuzione iscritti</b>			
Nord	98.866	-	101.062
Centro	97.074	-	99.231
Sud/Isole	29.060	-	29.707

## NOTE

(a) Media aritmetica delle consistenze medie mensili

(b) Precisare le motivazioni di eventuali incrementi

(b) - Le retribuzioni annue sono state ottenute dal prodotto R.M.G.xN.G.L.A., dove:

R.M.G.=Retribuzione media giornaliera

N.G.L.A.=Numero giornate lavorate annue

Ritenendo costante il numero medio di giornate lavorate annue, nel passaggio dal 2002 al 2003 la retribuzione media annua si incrementa solo in funzione dell'aumento (stimato) delle R.M.G.

**TAVOLA 1 bis - Fondo Pensioni Sportivi Professionisti**  
**Informazioni sulla popolazione degli iscritti**

	2002 prev.	2002 cons.	2003 prev.
<b>Numero assicurati</b>			
Numero cessati nell'anno	900	-	900
Numero nuovi iscritti nell'anno	900	-	900
Numero iscritti al 31.12	6.000	-	6.000
Numero medio iscritti nell'anno (media mensile) (a)	4.298	-	4.300
<b>Retribuzione media annua (b)</b>	<b>142,1</b>	<b>151,6</b>	<b>154,5</b>
<b>Età media iscritti</b>	<b>28,7</b>	-	<b>28,7</b>
<b>% popolazione femminile/totale iscritti</b>	-	-	-
<b>Distribuzione iscritti</b>			
Nord	2.979	-	2.979
Centro	1.700	-	1.700
Sud/Issole	1.321	-	1.321

## NOTE

(a) Media aritmetica delle consistenze medie mensili

(b) Precisare le motivazioni di eventuali incrementi

(b) - Le retribuzioni annue sono state ottenute dal prodotto R.M.G.xN.G.L.A., dove:

R.M.G.=Retribuzione media giornaliera

N.G.L.A.=Numero giornate lavorate annue

Ritenendo costante il numero medio di giornate lavorate annue, nel passaggio dal 2002 al 2003 la retribuzione media annua si incrementa solo in funzione dell'aumento (stimato) delle R.M.G.



TAVOLA 2 (a) **LAVORATORI DELLO SPETTACOLO**  
La situazione economico-finanziaria  
(valori espressi in milioni di euro)

	Risultato finanziario dell'esercizio					
	Competenza (b)			Cassa (a)		
	Di parte corrente (A)	In conto capitale (B)	In complesso (C)	Di parte corrente (D)	In conto capitale (E)	In complesso (F)
Prev. 2002	108,5	-12,5	96,0	123,5	-12,5	111,0
Cons. 2002	87,8	47,7	135,5	113,1	-5,6	107,5

## NOTE

(a) da completare solo da parte degli Enti Pubblici

(b) nella gestione di competenza il saldo complessivo è dato dalla somma del saldo di parte corrente e del saldo in conto capitale; per la gestione di cassa il saldo complessivo non è invece sempre uguale alla somma dei due saldi in quanto le partite di gi

TAVOLA 2 (a) **SPORTIVI PROFESSIONISTI**  
La situazione economico-finanziaria  
(valori espressi in milioni di euro)

	Risultato finanziario dell'esercizio					
	Competenza (a)			Cassa (a)		
	Di parte corrente (A)	In conto capitale (B)	In complesso (C)	Di parte corrente (D)	In conto capitale (E)	In complesso (F)
Prev. 2002	34,1	-200,0	-165,9	34,1	-200,0	-165,9
Cons. 2002	44,5	-4,9	39,6	44,6	-4,9	39,7

## NOTE

(a) da completare solo da parte degli Enti Pubblici

(b) nella gestione di competenza il saldo complessivo è dato dalla somma del saldo di parte corrente e del saldo in conto capitale; per la gestione di cassa il saldo complessivo non è invece sempre uguale alla somma dei due saldi in quanto le partite di g

TAVOLA 2 (a) **COMPLESSO**  
La situazione economico-finanziaria  
(valori espressi in milioni di euro)

	Risultato finanziario dell'esercizio					
	Competenza (b)			Cassa (a)		
	Di parte corrente (A)	In conto capitale (B)	In complesso (C)	Di parte corrente (D)	In conto capitale (E)	In complesso (F)
Prev. 2002	142,6	-212,5	69,9	164,5	-212,5	-48,0
Cons. 2002	132,3	42,8	175,1	148,3	-12,8	137,7

## NOTE

(a) da completare solo da parte degli Enti Pubblici

(b) nella gestione di competenza il saldo complessivo è dato dalla somma del saldo di parte corrente e del saldo in conto capitale; per la gestione di cassa il saldo complessivo non è invece sempre uguale alla somma dei due saldi in quanto le partite di g

TAVOLA 3 - Fondo Pensioni Lavoratori dello Spettacolo  
Assicurati, entrate contributive

Anno 2002 (prev.)

	Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>32,70</b>	<b>699,4</b>
Contributi soggettivi	32,70	699,4
Contributi integrativi	-	-
Indennità di maternità	-	-
.....		
.....		

## NOTE

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL), è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle diverse voci

(b) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

Anno 2002 (cons.)

	Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>32,70</b>	<b>705,3</b>
Contributi soggettivi	32,70	705,3
Contributi integrativi	-	-
Indennità di maternità	-	-
.....		
.....		

## NOTE

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL), è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle 3 voci

(b) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

Anno 2003 (prev.)

	Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>32,70</b>	<b>748,8</b>
Contributi soggettivi	32,70	748,8
Contributi integrativi	-	-
Indennità di maternità	-	-
.....		
.....		

## NOTE

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL), è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle 3 voci

(b) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

**TAVOLA 3 - COMPLESSO**  
**Assicurati, entrate contributive**

Anno 2002 (prev.)

Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
--------------------------------------	------------------------------------

<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>759,1</b>
Contributi soggettivi	759,1
Contributi integrativi	-
Indennità di maternità	-
.....	
.....	

**NOTE**

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL), è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle diverse voci

(c) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

Anno 2002 (cons.)

Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
--------------------------------------	------------------------------------

<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>773,5</b>
Contributi soggettivi	773,5
Contributi integrativi	-
Indennità di maternità	-
.....	
.....	

**NOTE**

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL), è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle 3 voci

(b) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

Anno 2003 (prev.)

Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
--------------------------------------	------------------------------------

<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>818,3</b>
Contributi soggettivi	818,3
Contributi integrativi	-
Indennità di maternità	-
.....	
.....	

**NOTE**

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL), è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle 3 voci

(b) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

TAVOLA 3 - Fondo Pensioni Sportivi professionisti  
Assicurati, entrate contributive

Anno 2002 (prev.)

	Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>28,00</b>	<b>59,7</b>
Contributi soggettivi	28,00	59,7
Contributi integrativi	-	-
Indennità di maternità	-	-
....		
....		

NOTE

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL),

è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle diverse voci

(b) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

Anno 2002 (cons.)

	Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>28,00</b>	<b>68,2</b>
Contributi soggettivi	28,00	68,2
Contributi integrativi	-	-
Indennità di maternità	-	-
....		
....		

NOTE

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL),

è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle 3 voci

(b) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

Anno 2003 (prev.)

	Aliquota applicata/ importo fisso	Entrate contributive (euro mln)
<b>Entrate contributive complessive (b)</b>	<b>30,00</b>	<b>69,5</b>
Contributi soggettivi	30,00	69,5
Contributi integrativi	-	-
Indennità di maternità	-	-
....		
....		

NOTE

(a) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL),

è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle 3 voci

(b) da dettagliare a cura dell'Ente secondo la tipologia di entrate di competenza. Il totale deve corrispondere a quello riportato in bilancio

**TAVOLA 3 - Fondo Pensioni Lavoratori dello Spettacolo**  
Prestazioni, spese istituzionali

Anno 2002 (prev.)

Tipologia prestazioni (a)	Numero prestazioni			Importo medio annuo (euro '000)	Spesa per prestazioni (euro mln)
	Cessate nell'anno	Nuove prestazioni nell'anno	Numero prestazioni al 31/12		
<b>Prestazioni previdenziali (b)</b>					<b>703,4</b>
Pensioni vecchiaia	—	—	—	—	272,7
Pensioni anzianità	—	—	—	—	279,4
Pensioni superstiti	—	—	—	—	117,5
Pensioni inabilità	—	—	—	—	33,8

Altre prestazioni previdenziali (b)

Altre prestazioni (b)

**TAVOLA 3 - Fondo Pensioni Lavoratori dello Spettacolo**  
Prestazioni, spese istituzionali

Anno 2002 (cons.)

Tipologia prestazioni (a)	Numero prestazioni			Importo medio annuo (euro '000)	Spesa per prestazioni (euro mln)
	Cessate nell'anno	Nuove prestazioni nell'anno	Numero prestazioni al 31/12		
<b>Prestazioni previdenziali (b)</b>	<b>1.251</b>	<b>1.239</b>	<b>57.207</b>	<b>11,6</b>	<b>703,4</b>
Pensioni vecchiaia	491	323	23.004	11,2	272,7
Pensioni anzianità	148	308	13.927	19,0	279,4
Pensioni superstiti	419	574	16.077	6,9	117,5
Pensioni inabilità	193	34	4.199	7,6	33,8

Altre prestazioni previdenziali (b)

Altre prestazioni (b)

**TAVOLA 3 - Fondo Pensioni Lavoratori dello Spettacolo**  
Prestazioni, spese istituzionali

Anno 2003 (prev.)

Tipologia prestazioni (a)	Numero prestazioni			Importo medio annuo (euro '000)	Spesa per prestazioni (euro mln)
	Cessate nell'anno	Nuove prestazioni nell'anno	Numero prestazioni al 31/12		
<b>Prestazioni previdenziali (b)</b>	<b>1.297</b>	<b>1.250</b>	<b>57.160</b>	<b>12,0</b>	<b>726,0</b>
Pensioni vecchiaia	404	330	22.930	11,5	281,5
Pensioni anzianità	237	310	14.000	19,7	288,4
Pensioni superstiti	452	575	16.200	7,1	121,2
Pensioni inabilità	204	35	4.030	7,8	34,9

Altre prestazioni previdenziali (b)

Altre prestazioni (b)

NOTE

(a) Dettagliare per ciascuna delle 3 macro-categorie individuate le prestazioni erogate

(b) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL), è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle 3 voci. Per l'INPS è necessario fornire il dettaglio ulteriore dei trattamenti pensionistici dell'Ago, sostitutivi dell'Ago, integrativi dell'Ago, minori e pensioni sociali). Per l'INPDAP va fornito il dettaglio ulteriore di Cpdel, Cps, Cpi e Cpug

TAVOLA 3 - Fondo Pensioni Sportivi professionisti  
Prestazioni, spese istituzionali

Anno 2002 (prev.)

Tipologia prestazioni (a)	Numero prestazioni			Importo medio annuo (euro '000)	Spesa per prestazioni (euro mln)
	Cessate nell'anno	Nuove prestazioni nell'anno	Numero prestazioni al 31/12		
<b>Prestazioni previdenziali (b)</b>	-	-	-	-	21,0
Pensioni vecchiaia	-	-	-	-	19,2
Pensioni anzianità	-	-	-	-	0,2
Pensioni superstiti	-	-	-	-	1,2
Pensioni inabilità	-	-	-	-	0,4

Altre prestazioni previdenziali (b)

Altre prestazioni (b)

TAVOLA 3 - Fondo Pensioni Sportivi professionisti  
Prestazioni, spese istituzionali

Anno 2002 (cons.)

Tipologia prestazioni (a)	Numero prestazioni			Importo medio annuo (euro '000)	Spesa per prestazioni (euro mln)
	Cessate nell'anno	Nuove prestazioni nell'anno	Numero prestazioni al 31/12		
<b>Prestazioni previdenziali (b)</b>	7	57	1.250	15,6	22,3
Pensioni vecchiaia	-	48	1.107	17,4	20,4
Pensioni anzianità	-	-	14	14,5	0,2
Pensioni superstiti	6	9	100	6,4	1,3
Pensioni inabilità	1	-	29	10,7	0,4

Altre prestazioni previdenziali (b)

Altre prestazioni (b)

TAVOLA 3 - Fondo Pensioni Sportivi professionisti  
Prestazioni, spese istituzionali

Anno 2003 (prev.)

Tipologia prestazioni (a)	Numero prestazioni			Importo medio annuo (euro '000)	Spesa per prestazioni (euro mln)
	Cessate nell'anno	Nuove prestazioni nell'anno	Numero prestazioni al 31/12		
<b>Prestazioni previdenziali (b)</b>	10	60	1.300	16,0	24,0
Pensioni vecchiaia	-	50	1.157	18,0	21,5
Pensioni anzianità	-	-	14	15,1	0,2
Pensioni superstiti	8	10	102	6,6	1,4
Pensioni inabilità	2	-	27	11,0	0,5

Altre prestazioni previdenziali (b)

Altre prestazioni (b)

## NOTE

(a) Dettagliare per ciascuna delle 3 macro-categorie individuate le prestazioni erogate

(b) per gli enti aventi gestioni separate (es. gestioni industria, agricoltura, medici, ecc.) o fondi separati (i.e. ENPAM e INAIL), è necessario fornire il dettaglio ulteriore per i vari anni delle gestioni e dei fondi con il subdettaglio delle 3 voci. Per l'INPS è necessario fornire il dettaglio ulteriore dei trattamenti pensionistici dell'Ago, sostitutivi

TAVOLA 4 - Fondo Pensioni Lavoratori dello Spettacolo  
Gestioni trattamenti previdenziali: indicatori di equilibrio finanziario (a)

## INDICATORI DI EQUILIBRIO FINANZIARIO

	Rapporti demografici				
	Dati di stock		Dati di flusso		Rapporto normativo - istituzionale
	N. assicurati tot. / N. prestazioni tot.	N. assicurati attiv / N. prestazioni tot.	Cessaz. di assicurati / Nuovi assicurati	Cessaz. pensioni / Nuove pensioni	Pensione media / retribuzione media
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	
Prev. 2002	13,35	3,93	0,75	1,01	1,11
Cons. 2002	13,35	3,93	0,75	1,01	1,11
Prev. 2003	14,22	4,02	0,92	1,04	1,11

	Aliquota contributiva legale	Aliquota di equilibrio previdenziale		Aliquota contributiva effettiva	Percentuale di copertura		
		Spesa per pensione tot. /	Spesa pens. a carico gestione / Monte retrib.		Entrate contributive / Spesa per pensioni tot.		Spesa pensioni / PIL
					Entrate contributive / Spesa pens. a carico gestione		
(F)	(G)	(H)	(I)	(L)	(M)	(N)	
Prev. 2002	32,70	0,31	0,30	30,00	0,97	0,99	0,000559
Cons. 2002	32,70	0,31	0,30	30,00	0,97	1,00	0,000559
Prev. 2003	32,70	0,30	0,29	30,00	1,00	1,03	0,000563

## NOTE

(a) La tavola riguarda solo le pensioni IVS: gli enti le cui prestazioni non sono riconducibili a tale tipologia di prestazioni non sono tenuti alla compilazione di tale tavola (es. Enpala, Inail, ecc.)

(b) per ENPAM, è necessario fornire il dettaglio ulteriore dei fondi (generale, generici, ecc.) con il subdettaglio delle 3 voci. Per l'INPS è necessario fornire il dettaglio ulteriore dei trattamenti pensionistici dell'Ago, sostitutivi dell'Ago, integrativi dell'Ago, minori e pensioni sociali, articolati per le varie categorie. Per l'INPDAP va fornito il dettaglio ulteriore di Cpdel, Cps, Coi, Cpuq e Cpts, articolati nelle varie categorie

TAVOLA 4 - Fondo Pensioni Sportivi professionisti  
Gestioni trattamenti previdenziali: indicatori di equilibrio finanziario (a)

## INDICATORI DI EQUILIBRIO FINANZIARIO

	Rapporti demografici				
	Dati di stock		Dati di flusso		Rapporto normativo - istituzionale
	N. assicurati tot. / prestazioni tot. (A)	N. assicurati attivi / prestazioni tot. (B)	Cessaz. di assicurati / Nuovi assicurati (C)	Cessaz. pensioni / Nuove pensioni (D)	Pensione media / retribuzione media (E)
Prev. 2002	26,40	4,80	1,00	0,12	0,11
Cons. 2002	26,40	4,80	1,00	0,12	0,10
Prev. 2003	25,77	4,62	1,00	0,17	0,10

	Aliquota contributiva legale (F)	Aliquota di equilibrio previdenziale		Aliquota contributiva effettiva (I)	Percentuale di copertura		Spesa pensioni / PIL (N)
		Spesa per pensione tot. / monte retrib. (G)	Spesa pens. a carico gestione / Monte retrib. (H)		Entrate contributive / Spesa per pensioni tot. (L)	Entrate contributive / Spesa pens. a carico gestione (M)	
Prev. 2002	28,00	0,85	0,02	7,00	0,08	2,84	0,000017
Cons. 2002	28,00	0,80	0,02	7,00	0,09	3,06	0,000018
Prev. 2003	30,00	0,81	0,03	7,50	0,09	2,90	0,000019

## NOTE

(a) La tavola riguarda solo le pensioni IVS; gli enti le cui prestazioni non sono riconducibili a tale tipologia di prestazioni non sono tenuti alla compilazione di tale tavola (es. Enpaia, Inail, ecc.)  
(b) per ENPAM, è necessario fornire il dettaglio ulteriore dei fondi (generale, generici, ecc.) con il subdettaglio delle 3 voci. Per l'INPS è necessario fornire il dettaglio ulteriore dei trattamenti pensionistici dell'Ago, sostitutivi dell'Ago, integrativi dell'Ago, minori e pensioni sociali, articolati per le varie categorie. Per INPDAP va fornito il dettaglio ulteriore di Cpdel, Cps, Cpi, Cpug e Cpts.